
quarta-feira, 02 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA DE Diária
Número de Publicação: 24977

Portaria  Nº 489/2009
Nome: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANT
Função: Motorista
Destino: Vizeu
Período: 01 a 04/09/2009
Objetivo: Conduzir técnicos da empresa para prestar ATER as 
pequenos agricultores.

AVISO DE ADIAMENTO
Número de Publicação: 24705

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2009
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 531 de 17 de agosto 
de 2009  torna público para conhecimento dos interessados, 
que será aberta a Sessão Publica do seguinte edital, teve seu 
objeto alterado, devido uma solicitação de esclarecimento de 
um licitante.
Data: 15 de setembro de 2009 - Horário: 10 horas (Horário de 
Brasília)
Marituba (Pa), 02 de setembro de 2009.
Alessandra Miranda de Macedo Martins
Pregoeira – EMATER-PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 24984

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2009
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 531 de 17 de agosto 
de 2009 torna público para conhecimento dos interessados, que 
será aberta a Sessão Publica do seguinte edital.
Objeto: “Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Fornecimento de Passagens Rodoviárias 
Intermunicipais; Passagens Fluviais Intermunicipais; Passagens 
Aéreas Nacionais e Intermunicipais; Serviços de Hotelaria, 
incluindo Hospedagem, Locação de Salas para Reuniões / 
Eventos e Alimentação.”;
Data: 16 de setembro de 2009;
Horário: 10 horas (Horário de Brasília)
Local: Site: www. Comprasnet.gov.br
Esclarecimento pelo e-mail: cplemater@yahoo.com.br.
Marituba (Pa), 02 de setembro de 2009.
Alessandra Miranda de Macedo Martins
Pregoeira – EMATER-PA.

PORTARIAS DE SUPEIMENTO
Número de Publicação: 24966

Portaria nº 362/2009
Nome: BENEDITO MORAES DE OLIVEIRA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0260  Conv. 010 MDA
Município: Bujaru
Valor: R$ 1.341,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 1.341.00

Portaria nº 363/2009
Nome: MARIALVA SOUSA COSTA

Função: Aux. De Administração

Programa: 1277-Campo Cidadão

Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 

Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal

Fonte: 0260  Conv. 010 MDA

Município: Castanhal

Valor: R$ 1.035,00

Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 

recebimento

Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 

aplicação

Elemento de Despesas: 33903996=R$ 1.035,00

Portarias
Número de Publicação: 24956

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portaria nº 129/2009 Nomear o Sr. 
Marcio Luis Pereira Noronha para desempenhar a função de 
Coordenador de Gestão de Mercado desta CEASA/PA, a partir 
de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 130/2009 Nomear o Sr. 
Jose Henrique Alves dos Santos para desempenhar a função de 
Coordenador de Apoio Logístico desta CEASA/PA, a partir de 31 
de Agosto de 2009. Portaria nº 131/2009 Nomear a Sra. Raquel 
Rodrigues de Lima para desempenhar a função de Coordenadora 
Administrativa desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 
2009. Portaria nº 132/2009 Nomear a Sra. Nina Cristina Moreira 
Mafra para desempenhar a função de Coordenadora Financeira 
e Contábil desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2009. 
Portaria nº 133/2009 Nomear o Sr. Sidney Jose Oliveira da Silva 
para desempenhar a função de Coordenador de Comercialização 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 
134/2009 Nomear a Sra. Maria das Graças Serrão de Sousa 
para desempenhar a função de Coordenadora de Estatística 
de Abastecimento e Comercialização desta CEASA/PA, a partir 
de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 135/2009 Nomear a 
Sra. Carla Carolina de Paiva Reis para desempenhar a função 
de Chefe da Divisão de Recursos Humanos desta CEASA/PA, a 
partir de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 136/2009 Nomear 
o Sr. Murilo Sidney da Cruz Gonçalves para desempenhar 
a função de Chefe da Divisão de Documentação, Material e 
Patrimônio desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2009. 
Portaria nº 137/2009 Nomear o Sr. Péricles Augusto Abrahao 
Paes Junior para desempenhar a função de Chefe da Divisão 
de Tecnologia da Informação desta CEASA/PA, a partir de 31 
de Agosto de 2009. Portaria nº 138/2009 Nomear o Sr. Manoel 
Pedro Carvalho Silva para desempenhar a função de Chefe da 
Divisão de Transporte desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto 
de 2009. Portaria nº 139/2009 Nomear a Sra. Samille Pereira 
Mendonça para desempenhar a função de Chefe da Divisão 
Financeira e Contábil desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto 
de 2009. Portaria nº 140/2009 Nomear a Sra. Ana Cristina 
Carneiro de Melo para desempenhar a função de Assessor 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 
141/2009 Nomear o Sr. Miguel Elias Burlamaqui Zemero SA/PA, 
a partir de 31 de Agosto de 2009. Portaria nº 149/2009 Nomear 
a Sra. Maria de Lourdes Monteiro Alves para desempenhar 
Função Gratificada desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 
2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Agosto 
de 2009.

Tornar sem Efeito
Número de Publicação: 25004

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Tornar sem efeito Portaria nº 076/2009 
publicada no DOE nº 31.495 de 01/09/2009 que exonerava o Sr. 
Nelson Farias Pereira da função de Assessor “B” desta CEASA/
PA, a partir de 31 de agosto de 2009. Portaria nº 098/2009 
publicada no DOE nº 31.495 de 01/09/2009 que exonerava o 
Sr. Raimundo Nonato dos Santos da função de Assessor “C” 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de agosto de 2009. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.

Diárias
Número de Publicação: 25024

DiáriaS
PORTARIA N° 2324, DE 01/09/2009

Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 31/08 a 
04/09/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
atividades de atualização cadastral com georreferenciamento de 
propriedades agropecuárias.

PORTARIA N° 2325, DE 01/09/2009
Marcelo Fabrício Nunes da Silva / Analista de Sistema / Período: 
31/08 a 04/09/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
atividades de atualização cadastral com georreferenciamento de 
propriedades agropecuárias.

PORTARIA N° 2326, DE 01/09/2009
André Rocha Galindo / TDIA / Período: 31/08 a 04/09/2009 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: atividades de 
atualização cadastral com georreferenciamento de propriedades 
agropecuárias.

PORTARIA N° 2328, DE 01/09/2009
Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 1 a 5/09/2009 
/ Destino: Placas, Uruará e Medicilândia / T. Diárias: 4 e ½ / 
Obj: realizar acompanhamento das atividades de supervisão 
técnica.

PORTARIA N° 2329, DE 01/09/2009
Diego Luiz de Moura Barbosa / Gerente Regional / Período: 
1 a 5/09/2009 / Destino: Vitória do Xingu, Senador José 
Porfírio e Porto de Moz / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
acompanhamento das atividades de supervisão técnica.

PORTARIA N° 2330, DE 01/09/2009
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 31/08 a 
16/09/2009 / Destino: Altamira e Itaituba / T. Diárias: 16 e 
½ / Obj: realizar atividades de supervisão técnica nas ULSA’s, 
Escritórios e Postos de Fiscalização.

PORTARIA N° 2331, DE 01/09/2009
Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA / Período: 31/08 a 
16/09/2009 / Destino: Altamira e Itaituba / T. Diárias: 16 e 
½ / Obj: realizar atividades de supervisão técnica nas ULSA’s, 
Escritórios e Postos de Fiscalização.

PORTARIA N° 2332, DE 01/09/2009
Márcio Andrey Muniz Prieto / Aux. Adm. / Período: 1 a 
4/09/2009 / Destino: Salinópolis / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
dar apoio nas atividades do Escritório da ADEPARÁ, devido o 
responsável pelo mesmo encontrar-se de férias.

PORTARIA N° 2333, DE 01/09/2009
Flávia Bastos de Medeiros / TDIA / Período: 1 a 4/09/2009 / 
Destino: Soure e Salvaterra / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: coordenar 
as atividades de vacinação assistida em propriedades rurais da 
região durante etapa de vacinação contra febre aftosa.

PORTARIA N° 2334, DE 01/09/2009
Alexandre Moura Chagas / TDIA / Período: 1 a 5/09/2009 / 
Destino: Santa Cruz do Arari / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
atividades de supervisão técnica na ULSA da ADEPARÁ, e dar 
apoio à equipe de educação sanitária para realização de palestra 
na região.

PORTARIA N° 2335, DE 01/09/2009
Edivaldo Costa Colaço / ADA / Período: 3 a 4/09/2009 / Destino: 
Santarém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar de reunião com a 
Gerência Regional para tratar sobre repasse de informações do 
treinamento sobre cadastramento e georreferenciamento.

PORTARIA N° 2336, DE 01/09/2009
Gilvandro Pinto da Silva / TDIA / Período: 2 a 4/09/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional para tratar sobre repasse 
de informações do treinamento sobre cadastramento e 
georreferenciamento.

PORTARIA N° 2337, DE 01/09/2009
Ermito Duarte Bertino da Mota / TDIA / Período: 1 a 4/09/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional para tratar sobre repasse 
de informações do treinamento sobre cadastramento e 
georreferenciamento.

PORTARIA N° 2338, DE 01/09/2009
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / Período: 2 a 4/09/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar 
de reunião com a Gerência para tratar sobre repasse 
de informações do treinamento sobre cadastramento e 
georreferenciamento.

PORTARIA N° 2339, DE 01/09/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 02/09/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio às 
servidoras Maria do Carmo e Ana Veloso que irão participar de 
reunião com o Ministério Público.

PORTARIA N° 2340, DE 01/09/2009
Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 02/09/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: participar de reunião 
com o Ministério Público.

PORTARIA N° 2341, DE 01/09/2009
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 02/09/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: participar de reunião 
com o Ministério Público.

Número de Publicação: 24923
Processo nº  2009/315696

Pregão Eletrônico nº 007/2009 - ADEPARÁ/MAPA 
ANIMAL
ERRATA

Onde se lê no Aviso do Edital do Pregão em epígrafe, publicado 
no Diário Oficial do Estado de nº 31.493 e no Jornal Amazônia, 
ambos no dia 28/08/2009, “a data de abertura para o dia 
10/09/2009 (quinta-feira)”.
Leia-se: “A data de abertura para o dia 11/09/2009 (sexta 
-feira)
Permanecem inalteradas as demais informações.
Belém (Pa), 31 de agosto de 2009
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ


